平成２９年第６回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成２９年１０月２７日（金）１７：００～１８：１０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、

雨宮事務部長、鈴木看護部長、加藤薬剤部長、

後藤病棟管理部長、金田外来管理部長

        〔外部〕松本委員（弁護士）、大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科

長）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任（臨床研究部）

４．欠席委員  〔内部〕赤羽臨床検査科長

５．議  題  （１）研究倫理審査

（２）利益相反報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 脳神経外科医長 尾崎 裕昭

課   題

脳・心血管救急患者の病院前診断率向上のためのスケール

開発

判定結果 承 認

申 請 者 副看護師長（看護部長室） 手渡 和子

課   題

抗がん治療中のせん妄の発症と重症化の予防に対する通常

ケアと多職種せん妄初期対応プログラムとの多施設クラス

ターランダム化比較試験

判定結果 承 認

申 請 者 薬剤師 大塚 惠子

課   題

Ｃ型肝炎治療における直接作用型抗ウィルス薬の相互作用

に関する検討

判定結果 承 認

申 請 者 助産師（４階東病棟） 佐々木 千尋

課   題

手術を受ける乳がん患者に対するボディイメージへの看護

介入

判定結果 条件付承認

・アンケートの質問項目について、患者が記載しやすく、

かつ、研究者が解析しやすい内容に変更すること

・同意撤回をする方法を明確にすること（アンケート用紙

に通番を付すなど）

・外来におく回収ボックスの管理を厳重にすること

（２）利益相反報告（治験）

治験責任医師 がん診療部長 豊田 康義

課   題

がん疼痛患者を対象としたＨＰ－３１５０の第Ⅲ相試験

【ＨＰ－３１５０－ＪＰ－０６】

（７月２４日承認済み）

治験責任医師 がん診療部長 豊田 康義

課   題

がん疼痛患者を対象としたＨＦＴ－２９０の第Ⅲ相試験

【ＨＦＴ－２９０－１６試験】

（７月２４日承認済み）

治験責任医師 循環器科医長 髙見 徹

課   題

左室駆出率が低下した慢性心不全患者を対象に死亡及び罹

病に対する omecamtiv mecarbil 有効性及び安全性を評価す

る二重盲検無作為化プラセボ対照多施設共同試験

（８月２１日承認済み）

次回倫理委員会 １１月２４日（金）午後５時～